R. N. Ant. B. Augustinus duos in peccatore ad justitiam traducto effectus agnoscit; alter quidem est gratia excitans et adjuvans ad odium peccati, ad melioris vitae propositum, et ad sinceram peccatorum confessionem, qua velut inchoatae et imperfectae vitae motus exercet; atque vita haec a solo Deo intus vocante et operante oritur: alter vero effectus provenit ab Ecclesia exterius ministrante, et a vinculis peccatorum solvente, cui dictum est, *quae solveritis super terram, etc.*, et a Deo ipso ratam Ecclesiae sententiam habente, ut ita expeditus peccator omnes vitae perfectae motus edere possit. Atque ista luculenter tradit idem S. Doctor loco nuper citato: tum vero concione 2. in Ps. 102. n. 3. *Remissio, inquit, peccatorum solutio est... Cum audis, hominem poenitere peccatorum suorum, jam revixit: cum audis, hominem confitendo proferre conscientiam, jam de sepulchro eductus est, sed nondum solutus. Quando solvitur? a quibus solvitur? Quae solveritis in terra, inquit, erunt soluta et in caelo. Merito per Ecclesiam dari solutio peccatorum potest; suscitari autem ipse mortuus, non nisi intus clamante Domino, potest: haec enim Deus interius agit.* Eandem vero B. Gregorii mentem fuisse ex homilia nuper indicata intelligi licet, ubi, *videndum, inquit, est, quae culpa praecessit, aut quae sit poenitentia secuta post culpam; ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat.* Ex quibus apparet, quo sensu absolutio praesidentis sequi debeat arbitrium iudicis aeterni. Caeterum Patres constanter asserunt, ante sacerdotum sen-

tentiam in terris latam peccata in caelis a Deo non dimitti. Ac S. quidem Hilarius in cap. 16. Matth. (opp. t. 750. A.) exclamat: *O beatus caeli janitor! cujus arbitrio claves aeterni aditus traduntur, cujus terrestre iudicium praedjudicata auctoritas sit in caelo; ut quae in terris aut ligata sint, aut soluta, statuti ejusdem conditionem obtineant et in caelo.* S. Joan. Chrysostomus hom. 4. in illud: *Vidi Dominum* (opp. t. 6. p. 132. E.): *A terra, inquit, iudicandi principalem auctoritatem sumit caelum. Nam iudex sedet in terra, Dominus sequitur servum.* Et S. Bernardus serm. 1. in Natali Apost. Petri et Pauli (opp. t. 1. p. 990. B. edit. Mabill.) *Sententia Petri, ait, praecedat sententiam caeli.* Non quod proprie sint duae sententiae: una enim solum est, ac praecipue a Deo, et hoc quidem in genere prior; nihilominus hominis sententia dicitur praecedere, vel quia exterior absolutio ordine naturae antecedit interiorem, vel quia proxime inchoatur, et quasi definitur sententia a sacerdote, et infallibiliter consequitur effectum, et rata habetur in caelo.

Inst. 5. S. August. serm. 99. de verbis Evang. S. Luc., alias 23. ex hom. 50. c. 8. n. 8., reprehendens eos, qui arroganter dicunt: *ego dimitto, ego mundo, ego sanctifico: Respondeat illi, subjicit S. Doctor, non ego, sed Christus; ergo negavit penes sacerdotes esse facultatem peccata dimittendi.*

R. N. Cons. S. Augustinus et Patres caeteri potestatem excellentiae Christo soli adseribunt: ministerium autem et communicatam sacerdotibus a Christo potestatem eadem peccata remittendi iidem pluribus extollunt, ut hactenus affatim demonstravimus. Quamquam B. Augustinus loco laudato impudentiam Donatistarum praecipue petat, qui vim sacramentorum ex suae sectae ministrorum sanctitate pendere jactabant, quasi nullum foret sacramentum, quod ab haeretico, aut alio malo ministro fuerit collatum.

ARTICULUS II.

AN HOC SACRAMENTUM INSTITUTUM SIT PER MODUM JUDICII?

99. *Nota.* Hactenus satis ad propositum nostrum ostendimus, sacerdotibus potestatem remittendi ac refinendi peccata a Christo fuisse impertitam. Ex quibus Conc. Tridentinum Sess. 14. cap. 2. et 5. legitime intulit, sacramentum hoc ad formam iudicii divinitus ordinatum esse, quod institui rite non possit, nisi poenitentes peccata sua sacerdotibus aperiant.

Quid de confessione senserint olim Montanistae et Novatiani, ex supra dictis licet intelligi.

Audiani haeretici, qui tempore Valentiniani senioris Ecclesiam vexabant, jubebant quidem unumquemque peccata sua confiteri: deinde confessis dabant veniam, non tempus ad poenitentiam definiens, sicut Ecclesiae leges praecipiant, sed potestate condonantes, ut narrat Theodoretus L. 4. Haeret. Fab. c. 10. (opp. t. 4. p. 242. C.).

Eundem morem tenuerunt Waldenses, tantum pauculas preces confessis injungere soliti: nec aliis, dicebant, confessionem fieri debere, quam *Barbatis*, hoc est sectae suae Presbyteris, penes quos tantum putabant esse facultatem absolvendi. Postea anno 1530. a Bucero et Oecolampadio rogati,